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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού 

 

ΘΕΜΑ:«Η Γυάρος από ιστορικός τόπος συλλογικής μνήμης, 

μετατρέπεται σε επενδυτικό project εταιρείας αλουμινίου και 

κουφωμάτων» 

Η Γυάρος είναι ένας από τους εμβληματικότερους ιστορικούς χώρους της 

σύγχρονης Ελλάδας και ταυτόχρονα μια Θαλάσσια Προστατευόμενη Περιοχή. 

Το 2001 η ιστορική και πολιτική βαρύτητα του νησιού αναγνωρίστηκε επίσημα 

από την Πολιτεία, με απόφαση του υπουργείου Πολιτισμού και σύμφωνα με τις 

διατάξεις του N.1469/50 χαρακτηρίστηκε τόπος μνήμης. Αποχαρακτηρίστηκε 

το 2011 με σκοπό την προώθηση επενδύσεων σε αιολικά πάρκα στο νησί.Το 

2011 επίσης,εντάχθηκε στο πανευρωπαϊκό δίκτυο προστατευόμενων 

περιοχών Natura 2000. 

Γι’ αυτό και προκαλεί τεράστια  ανησυχία το επενδυτικό ενδιαφέρον μεγάλης 

εταιρείας αλουμινίου κουφωμάτων και υαλοστασίων(!)για την «πράσινη 

ανάπτυξη» του ιστορικού τόπου της Γυάρου. Τα εναπομείναντα κτήρια που 

έχουν χτιστεί από τους ίδιους τους εξόριστους ,θα χρησιμοποιηθούν για να 

μετατραπεί το νησί που συνδέθηκε με τον εκτοπισμό χιλιάδων ανθρώπων την 

περίοδο του Εμφυλίου και της Χούντας, σε 'water & energy self-sufficient Hub' 

('αυτάρκη κόμβο νερού και ενέργειας'), υπό την αιγίδα μάλιστα των 

Υπουργείων Ενέργειας-Περιβάλλοντος και Πολιτισμού. 

Σε ανακοίνωσή του ο Σύλλογος Φυλακισθέντων και Εξορισθέντων 

Αντιστασιακών 1967-1974 με τίτλο «Κάτω τα χέρια από τη Γυάρο!» καταγγέλλει 

ότι: «...η βιομηχανία αλουμινίου ALUMIL, στο πλαίσιο του 'Arxellence 3, -

διεθνής διεπιστημονικός διαγωνισμός-, μαζί με την Αστική Μη Κερδοσκοπική 

Εταιρία Πολιτιστικού και Κοινωφελούς Έργου ΑΙΓΕΑΣ που τελεί υπό την 

εποπτεία και συνδιοργάνωση του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ), και 

έχει τεθεί υπό την αιγίδα του ΥΠΕΝ, του Υπουργείου Πολιτισμού και του 

επίσημου τουριστικού ιστότοπου Νοτίου Αιγαίου, με χορηγούς επικοινωνίας 

γνωστά περιοδικά του χώρου της αρχιτεκτονικής και των τεχνικών έργων.» 
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προτείνει «…την μετατροπή  σε 'water&energyself-sufficientHub' ('αυτάρκη 

κόμβο νερού και ενέργειας') του ιστορικού κτηρίου των φυλακών της Γυάρου, 

έναν μνημονικό τόπο  του Εμφυλίου και της Χούντας...» 

ΕΠΕΙΔΗ οι τόποι μνήμης που συνδέονται με σημαίνοντα ιστορικά γεγονότα του 

20ου αιώνα- του αιώνα των δύο παγκοσμίων πολέμων, συμπεριλαμβανομένου 

του Ολοκαυτώματος- είναι τα ίχνη και τα τεκμήρια που συμβάλλουν στην 

συλλογική διαδικασία που λέγεται ιστορική μνήμη ,ως εκ τούτου είναι 

ανεπίτρεπτο να προορίζονται από την Πολιτεία για επιχειρηματικές 

δραστηριότητες ιδιωτών ,ασύμβατες με το ειδικό ιστορικό τους βάρος, 

ΕΠΕΙΔΗ η σύγκρουση μεταξύ ιστορίας και λήθης των διώξεων, των 

απελάσεων, της εξόντωσης ή της αντίστασης ανθρώπων που κουβάλησαν το 

ιδεολογικό φορτίο της αριστεράς στη χώρα μας, εκδηλώνεται σήμερα με 

παρελκυστικό τρόπο στην δημόσια σφαίρα,  

 

ΕΠΕΙΔΗ με την ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/4016/68475/17−12−2001 (Φ.Ε.Κ. 

1680/Β/17−12−2001) υπουργική απόφαση, έχει χαρακτηριστεί ως ιστορικός 

τόπος η νήσος Γυάρος και ως ιστορικά διατηρητέα μνημεία όλα τα κτίρια του 

στρατοπέδου της , 

 

ΕΠΕΙΔΗ  στο επενδυτικό ενδιαφέρον της  εταιρείας αλουμινίου κουφωμάτων 

και υαλοστασίων ALUMIL και της 'Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρίας 

Πολιτιστικού και Κοινωφελούς Έργου ΑΙΓΕΑΣ' (με την αιγίδα μάλιστα της 

πολιτικής ηγεσίας των ΥΠΕΝ και ΥΠΠΟ) και στην φαινομενική «ουδετερότητα» 

με την οποία προβάλλεται η σύγχρονη ανάπτυξη της Γυάρου,δεν εντοπίζονται 

οι πραγματικοί κίνδυνοι της παραβίασης της προστασίας του  ιστορικού χώρου 

και της ενδεχόμενης αλλοίωσης της Θαλάσσιας Προστατευόμενης Περιοχής,  

 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί 

-Με παλαιότερη υπουργική απόφασητου 

2005ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/Γ/53131/1239/25−2−2005,είχε εγκριθεί η μελέτη για τη 

δημιουργία διαδρομών ιστορικής μνήμης στο χώρο των στρατοπέδων της 

νήσου Γυάρου. Έχοντας αυτό σαν δεδομένο, η σημερινή πολιτική ηγεσία του 

Υπουργείου Πολιτισμού προτίθεται να αποσύρει την αιγίδα της από το 

συγκεκριμένο επενδυτικό πρόγραμμα/προκήρυξη που προβλέπει την 

μετατροπή του ιστορικού κτηρίου των φυλακών της Γυάρου σε 

'water&energyself-sufficientHub' ('αυτάρκη κόμβο νερού και ενέργειας'); 

Προτίθεται επίσης το υπουργείο να δρομολογήσει παρεμβάσεις που θα 

σώσουν από την φθορά και την εγκατάλειψη τα εναπομείναντα κτήρια στο 

νησί (όπως και αυτά που υπάρχουν και στους άλλους τόπους εξορίας),αλλά 

και δράσεις,που θα αναδείξουν την εκπαιδευτική σημασία του μαρτυρικού 



χώρου/ων ως κατεξοχήν συμβολικό/α τοπόσημο/α διεκδίκησης της 

ανθρώπινης ελευθερίαςστις επόμενες γενιές ; 

-Έχει ελεγχθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠΕΝ, αν οι παρεμβάσεις που 

θα πραγματοποιηθούν για την μετατροπή των εγκαταστάσεων και των 

κτηρίων της Γυάρου σε αυτάρκη κόμβο νερού και ενέργειας,  με στόχο την 

«πράσινη ανάπτυξη» του ιστορικού τόπου,προστατεύουν την ιδιαίτερη πανίδα 

και χλωρίδα της περιοχής (περιοχή ενταγμένη από το 2011 στο πανευρωπαϊκό 

δίκτυο προστατευόμενων περιοχών Natura 2000)και τον τεράστιο 

υποθαλάσσιο πλούτο της; 

 

Οι ερωτώντες  βουλευτές 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τσακαλώτος Ευκλείδης  

ΦερχάτΟζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ  

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 
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